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ÚVOD

Dnešní komunikační možnosti a prostředky se nám mohou zdát mnohem vyspělejší

a vzdálené od písemné komunikace v 19. století, na jehož konci se telefon teprve velice

pomalu dostává do soukromého užívání. Přesto principy zdvořilostních a komunikačních

norem jsou univerzálně platné v jakékoliv společnosti či kultuře. Mění se jen normy a řečové

modely. Člověk, který ví, jak komunikovat, ovládá různé postupy a prostředky, dokáže

úspěšně dosáhnout svých cílů, ale i rozvíjet mezilidské vztahy. Úroveň, normy a modely

komunikace také ukazují mnoho o mentalitě a každodenním životě určité lidské společnosti.

Předkládám tuto práci s trojím očekáváním. Prvním záměrem je zdůraznit přínos

interdisciplinárního přístupu ke korespondenci jako pramenu historikovy práce. Pokusím se

vysvětlit, že různé formy písemné komunikace nelze zjednodušeně chápat jako historický

text zahrnující v sobě "pravdivá fakta", která historik odkryje čtením a zahrne je do svého

příběhu. Badatel by se neměl spokojit pouze s pozitivistickou textovou kritikou! Při

interpretaci dopisů se nabízí použít psychologické metody k poznání záměru autora dopisu,

jeho charakteru a vlastností, stereotypů jednání apod. Zároveň je potřeba odlišovat

psychofyzickou osobu adresáta od jeho obrazu, který má autor dopisu při produkci

komunikace (při psanQ "před očima" a který právě svou komunikací různě formuje. Takový

obraz se dostává k adresátovi, jenž na něj reaguje, zaujímá stanoviska, jedná a odepisuje.

Nelze se spokojit s tím výkladem, jemuž postačuje informační sdělení obsahu textu (zde

dopisu).

Druhým záměrem bude synteticky postupně charakterizovat různé normy chování a

komunikační normy i praxi přelomu 19. a 20. století v prostředí české národní společnosti,

zasazené do širšího sociálního prostředí rakousko-uherského státu. Zde věnuji pozornost

hlavně komunikačním strategiím a stylizacím produktorů i receptorů písemné komunikace.

Ta však v sobě skrývá i jiné roviny: materiální, mediální, formální, žánrovou, jazykovou,

obsahovou, a v neposlední řadě právě rovinu stylizace. Domnívám se, že při interdiscipli­

nárním rozboru je přínosné se jimi zabývat. Každá vrstva s sebou nese různé otázky: Co

může o narátoru (pisateli dopisu) vypovědět už volba papíru, nebo rukopis? K jakým

sdělením používal dopis, kdy zase pohlednici, či telegram? Užíval při psaní fráze jako

komunikační normy, nebo jim někdy dával také hlubší význam? Jak pravidelně

korespondoval? Jaké žánry dopisu zvolil, když chtěl něčeho dosáhnout, přesvědčit adresáta

o tom, že jednal správně, udržet jeho přízeň, budovat přátelský vztah? Jak může stylistická

úroveň vypovídat o osobě narátora? Jak stylizoval sebe, adresáta, okolní svět a proč?
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Až třetím záměrem sleduji v práci konkrétní osobu - Josefa Hlávku. Tato studie

nechce být dalším pokusem o jeho životopis. Chtěla by však ukázat, že různí narátoři měli

před očima různé obrazy Josefa Hlávky, které jsou projektovány např. v korespondenci.

Ona projekce byla však deformována komunikačními a zdvořilostními normami. Sám

narátor totiž svůj obraz adresáta "přetvoří" tak, aby jej bylo možné napsat do dopisu

určenému adresátovi. Rozhoduje se, jestli stylizuje adresáta tak, jak ho subjektivně vnímá,

nebo vytvoří obraz, o němž soudí, že by byl akceptovatelný/zalíbil by se adresátovi.

Narátor, který umí používat komunikační strategie, si dobře uvědomuje neustálé oscilování

mezi dvěma mantinely. Buď si troufne napsat, co si o adresátovi (i o věcech s ním spjatých)

myslí, a bude uspokojen pocitem, že dokázal realizovat svůj záměr/říct upřímný subjektivní

názor (riskuje však narušení vztahu i přerušení komunikace ze strany adresáta). Nebo

stylizuje přehnaně pozitivní/zdvořilý obraz, který by se adresátovi zalíbil a zněl mu tak, že

ho narátor mínil upřímně, bez ironie. Narátor lépe přesvědčí adresáta, stylizuje-Ii se do nižší

sociální role (závislý na adresátovi), ale pak může být znepokojen dojmem, že nedokázal

realizovat svůj záměr. V takové komunikaci se z pohledu narátora ztrácí

vyváženost/nezávislost. Tyto krajní příklady sice trochu zjednodušují problematiku

komunikace, ale potvrzují sepětí dopisu a komunikace s psychologií osobnosti. Velmi záleží

také na tom, jak blízký vztah mají jednotliví narátoři s adresátem; zda jsou si rovni, nebo je

narátor na adresátovi závislý. Pro někoho byl Josef Hlávka mecenášem, prezidentem

České akademie, pro jiné politickým kolegou, spolupodnikatelem, nebo přítelem.

Důležitý aspekt zde proto představuje sociální stratifikace narátorů, které se budu

dále věnovat. Josef Hlávka byl osobností, s níž korespondovalo velké množství lidí. Jsem si

vědom, že tato práce je limitována zaměřením na korespondenci odeslanou Hlávkovi,

časovým omezením lety 1890/1-1907/8 a výběrem korespondentů.

Na konec si dovolím zmínit ještě jedno, čtvrté přání. Listářem v druhé části přílohy

bych rád demonstroval rozsah a pestrost části korespondence s Josefem Hlávkou, citoval

celá znění dopisů a zasadil dílčí interpretace a postupy své práce do kontextu celého

pramene a zároveň předal k odborné diskusi záměr vydávat Hlávkovu korespondenci. Tato

osobnost by si to nepochybně zasloužila. Zamýšlená edice, kterou by bylo nutné koncipovat

výběrově a oboustranně (s příslušnými kontextuálními a interpretačními výklady), by však

mohla představit široký a plastický svět komunikace na přelomu století minulého a

předminulého.
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Krátká biografická skica

Ještě před vlastní heuristikou a hypotézami se pokusím stručně vymezit sedm

životních etap Josefa Hlávky. Narodil se 15. února 1831 v Přešticích v západních Čechách,

prý v nezámožné rodině (jak uvádějí mnozí životopisci), ač otec Antonín tehdy vykonával

úřad purkmistra. S manželkou Annou, roz. Stachovou měli Antonína, Josefa a Matyldu. Po

studiu na gymnáziích v Klatovech a Kolíně (1841-46) a Stavovské reálce v Praze nastoupil

výtvarně nadaný Josef v r. 1847 na pražský Polytechnický ústav, obor pozemní stavitelství.

Dětství se změnilo v mládí.

Vedle úspěšného studia se vlastenecky angažoval jako člen českého čtenářského

spolku Slavia, ozbrojené Akademické legie během revoluce 1848 a po ní (prý obezřetně) ve

výboru Akademického řečnického a čtenářského spolku. Roku 1851 odchází do Vídně splnit

si svůj sen být architektem. Vedle studia na Akademii výtvarných umění získává praxi jako

zednický učeň, později stavbyvedoucí ve firmě Františka Schebka. Díky ceně za nejlepší

práci posluchače Akademie (26. 1. 1854) je osvobozen od vojenské služby. Ambiciózně se

t. r. účastní veřejné soutěže na návrh budovy Národního divadla v Praze (odměna 100 zl.) a

získá od Schebka výuční list (17. 6. 1855) i s nabídkou řídit jeho stavební kancelář.

Finančně samostatnému mladíkovi je navíc uděleno státní stipendium, tzv. Římská

cena. Díky ní cestuje v letech 1856-59 po Evropě a studuje různé architektonické slohy.

Příslib zaměstnání ve státní službě (i Hlávkův závazek) byl však po válce r. 1859 zrušen,

Hlávkovi se však rychle podařilo zajistit si hmotné a finanční prostředky. Od dubna 1860

zastupoval na rok prof. Eduarda van der Nulla ve výuce na škole pro architekturu při

Akademii. Už 11. dubna t. r. získal od Schebka mistrovské vysvědčení a mohl se 28. června

ucházet o stavitelskou koncesi. Kromě získané koncese mu pomohla kariéru vyhlášeného

stavebníka a architekta odstartovat Schebkem zdarma odkázaná, kompletně vybavená

stavební kancelář. V následujícím desetiletí realizuje asi 142 staveb, některé zároveň jako

architekt: kostel Panny Marie misionářské kongregace lazaristů ve Vídni (architekt Friedrich

Schmidt), metropolitní rezidence řecko-pravoslavného biskupa v Černovicích, dvorní opera


[…]

cestovatel, prof. UK) z Bajrutu a z Damašku - které dosti zřetelně vykládají v jakém postavení se
Musil nalézá a jak nutně potřebuje podpory. Já si myslím že je to člověk který by byl nad jiné hoden
státního stipendia. Psal již také o ně - a já psal ihned včera N. radovi Rezkovi aby se u ministra
Gautsche o to přičinil. Já myslím že Z Musila dostaneme vynikajícího vědatora - neb je patrně zapálen
do své vědy a vyvinuje velikou odhodlanost i vytrvalost ve své snaze I I

Myslím že by Z něho byl výtečný professor orientalských jazyků nebo biblického studia pro budoucí
universitu moravskou.

Já bych rád sam Musilovi něco poslal - ale mnoho nemohu a mám již starší závazky jimž sotva
stačím. Zůstavuji to docela Vašemu moudrému a velkomyslnému uznání zdali a v jaké míře by jste mu
chtěl pomoci - - ovšem přímou zasilkou do Bajruta.11

S arcibiskupem Rohanem nejsem znám abych se u něho přimluvil by mu ještě na rok ponechal Své
stipendium. Přání Musilovo jítt na rok do Cambridge a Berlina, kde možná se postaviti na vrchol vědy
- je zajisté moudré a svědčí o opravdovém vědeckém snažení. Prosím aby jste mi zacilováliti(?) dopisy
přiložené.

Měli jsme tu teplé dni a toužili jsme po vlaze pro brambory naše; ale i nám ode dvou dnů nastaly
deště nekonečné a pilné, že Z toho jsou již škody na polích - a že nemůžeme skončiti žně započaté. II
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Také pobyt venku nyní není veselý. Ja tu mám nyní Brafovy. Syn můj pracuje na Karlštejně na knize
učební o statním právě Rakouska a nechce se vytrhovat. Přijde sem s dětmi až v září. Nevím buduli se
moci odtud hnouti neb čekám více hostí sem. Pročež děkuji za Vaše laskavé pozvání do Lužan a
zároveň ještě za blahopřání Vaše mne zaslané. Dostal jsem gratulací na sta a nechal jsem si odpověď
pro bližší přátele jež jsem nechtěl odbýti tištěnou poděkovánkou - a tak jsem ještě u Vás v dluhu, ale
doufám že mi to odpustíte i milostivá paní. Se srdečným přátelským pozdravem

Rieger

dopisnice 19022.6. Praha (tištěný obrázek Zeyerova domku ve Vodňanech, text: Zeyerovy
slavnosti na Belvederu), titul:

Vysoce ctěný Pan
pan Josef Hlávka
president Č. akademie
atd.
Lužany
u Přeštic

Srdečný pozdrav z krasné a vydařené slavnosti. Vede se nám výtečně - Dr. Riegerl Anna
Lamingerová(?)1 S Gandrovál(?)1 B. Frídovál Marie Sládková J. V. Sládek

d. 1902 6. 7. Maleč; fotka Malče:
Maleč 6. července 1902

Velectěný Pane a příteli!
Přijeli právě předevčírem co deputace orchestru české filharmonie dva páni žádat mne abych se u

V( ašno )sti snažně přimluvil, aby jste pomohl udržeti českou filharmonii aspoň přes nutnou saisonu
letní. Na zimu doufají vydělati nejen nutné potřeby pro svou existenci ale i něco přes to, neboť mají
pozvání do Anglie - do Francie a do Ameriky; Jedná se jim jen o to aby se přes léto zachovali a k tomu
vedle skromného výdělku vlastních koncertu domacích stačí to by jim asi 4000-5000 K. Apelují tudíž
na Vaši známou velkomyslnost a štědrost, aby jste jim v tom byl podporou, a domnívajíce se - ač snad
omylem - že by moje I I přímluva u V( ašno )sti měla větší úspěch než jejich přímá prosba, žádali mne za
přímluvu. Já pak myslím že jste snad větším znatelem a přítelem hudby nežjá, a že dovedete v plné
míře oceniti vliv a cenu uznání českého umění v cizině, pro slávu jmena českého, ba i pro politickou
váhu vaši. A ovšem kdybyse tento orchestr, tak vycvičený a sehraný rozešel bylo by asi těžko jej zase
aspoň v takové dokonalosti zříditi.

Zůstavuji vše ku Vašemu šlechetnému uvážení, přeji V( ašno )sti dobré zdraví a šťastný pobyt na
Lužanech a jsem s přátelským pozdravem Váš upřímny ctitel

Rieger

navštívenka nedat.: Přicházeje domu hleděl jsem se přesvědčit - jeli sezení musea 22/2 - a tu
poznávám že zvacího lístku že bylo oznámeno na 20ho pondělí. Z toho věděl že jsme oba zapomněli
z čehož mám velikou lítost. Nevíme teď stalo li se něco - a co?
n. nedat.: Rieger: dovoluje si odporučiti k laskavému uvážení žádost p. Wiesnera.

Hanuš Wihan
(10 dopisů 1895-1906; 1 pohl., 3 tel. b. d.; 2111)

telegram nedat.: praesident hlavka prag waszergasze p fr graz 1649 13 3 20 bitte
drahtantwort ob morgen concert wihan hotel erzherzog johann
t. nedat.: praesident hlavka prag waszergasze p fr linz 30620 7/28 spreche morgen
careno. programm waere klavier quintett, vielleicht schumann, strejchquartett cajkovsky
claviersoli. bitte morgens antwort wien - wihan.
t. nedat.: praesident hlavka prag vodickova ulice pr wien 126-292 34 14/3 II 35 m - koncert
jen 18 ho neb 19 ho mozny programi quartet schubert. variace 2 klaviry schumann. 2 hy quartett
cajkovsky variace saint saens 2 klaviry 168? soiree u haracha. prijedeme 17 ho odpoledne -
wihan.
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