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Kolega Pavlíček přistoupil k osobnosti Josefa Hlávky jin)'m způsobem,

než u nás bylo zvyklé. Soustředil se totiž na komunikační strategie vůči jeho

osobě v rámci kolekce jemu adresovaných dopisů. Jeho úkol si vyžadoval

pročtení rozsáhlé korespondence, jež ostatně není dosud uspořádána. Řadu z

dopisů potom zařadil do poměrně rozsáhlého listáře, jenž ke své práci připojil,

v němž se ovšem místy dopustil drobných omylů při přepisu (viz např. listář s.

87). I přes tyto malé nedostatky je již tento listář úctyhodným počinem mladého

historika přesto, že edici ve vlastním slova smyslu nepředstavuje. Je tomu tak

proto, že některé dopisy jsou podány jen v regestech doplněných citacemi

autentického textu a zvláště pak proto, že nejsou opatřeny poznámkovým

aparátem, jenž by ozřejmoval věcné souvislosti korespondence.

Sympatická snaha o nový přístup k problematice se v vlastním výkladu

objevuje v několika ohledech. Autor prostudoval dostupnou sekundární

literaturu zabývající se soukromou korespondencí jako literárním žánrem, jež

pracuje mj. s fenomény stylizace a sebe stylizace i s představou o cíli a efektu

takto chápané komunikace. Pisatel i příjemce jeho dopisů v ní navíc na sebe

berou určité role, jež se jim zdají být odpovídající jejich vzájemnému vztahu.

Ten v sobě může obsahovat i prvky dialogu, jež je však možno studovat jen v

případě, kdy se zachovala kolekce dopisů obou stran, v níž se pť~riodicky mění

pozice odesilatele v roli příjemce a vice versa.

Veden těmito metodologickými inspiracemi autor též věnoval

přiměřenou pozornost formální rovině dopisování, jeho žánrové typologii a

konečně i jazyku komunikace. Dále se zabýval obsahem a myšlenkovou
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rovinou dopisování ovšem s tím, že adresát do této komunikace vstupuje jen

skrze odesilatele, resp. o tom, jak reagoval na odesilatelovy dopisy, se

dozvídáme jen z příležitostných zmínek v dalších dopisech odesilatele. Za

metodologicky nejpřínosnější považuji kapitoly, věnované problematice

stylizace a sebe stylizace, kumulační perspektivě a institucionalizaci Hlávkovy

osobnosti.

Zejména z nich je totiž dostatečně zřejmé, že autor má dostatek

soustavnosti i talentu, aby se propracovával postupně k tematizacím, jež po mém

soudu úzce souvisí s badatelskou problematikou současných kulturně

orientovaných sociálních dějin. Tím mám na mysli především jejich ohled na

různorodé faktory ovlivňující konkrétní podobu sociální distinkce stejně jako

mentalitu a postoje aktérů v síti sociálních vztahů.

Jako hraniční se mi v této souvislosti jeví např. vztah mezi sociální distinkcí a
distribucí symbolických hodnot, jež by se mohla veřejnosti za jistých okolností jevit velmi
pochybnou. Ten je příznačný např. pro E. Alberta u příležitosti výběru členů Čes. akademie (
viz Iistář s. 8 ano.: "A tu máme zase něco furiantství, všecko chce býti akademikem a
kamarádi každého fedrujou".). Jako potenciálně směšný se zase ukazuje v případě starostí
knížete 1. K. Lobkovice s umístěním císařova portrétu u příležitosti slavnostní schůze této
instituce (viz listář s. 79 ano.:" ... někdy malicherná, nepředvídaná okolnost může působiti
nemile, ano i směšně".)

Domnívám se přitom, že kolega Pavlíček ve své bakalářské práci

dostatečně prokázal, že má vůli i schopnosti postupně se propracovávat ke

vskutku náročným cílům, které si předsevzal. Proto se domnívám, že by měl ve

svém podnětném přístupu k tématu pokračovat i nadále a zároveň rád

doporučuji jeho text k úspěšné obhajobě.
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